
 

 

COMUNE DI ZERI 

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
 

  

 

 

 

Determinazione  n. 398 del 31.08.2021 (N. settoriale 225 )  

 

 

 

Oggetto: INCARICO  PROFESSIONALE  AL  GEOL.  PAOLO  BORZACCA  PER LO 

SVOLGIMENTO  DELL'ATTIVITÀ  PROFESSIONALE  RELATIVAMENTE AL “PROGETTO  

DI VALORIZZAZIONE IN TERMINI DI PUBBLICA UTILITÀ DELL'AREA  BOSCATA 

DENOMINATA STRETTI DI GIAREDO, COMUNE DI ZERI – ANNO 2020”. CUP: 

H48H20000370002, CIG ZAB32DF235.       

 
 

 

Settore: Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio 

 
 

              L’anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di agosto, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Ing. Tullia Martelli, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

 

      VISTO l’art.4 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23/02/1998, secondo il quale sono 

individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla 

gestione; 

 
 

VISTO il decreto Sindacale n° 1 del 03/01/2020 protocollo n° 58 relativo alla nomina 

dei Responsabili del Servizio; 

 

 

adotta il presente provvedimento. 



 

 

 

Determinazione n.398 del 31.08.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, N°267 “Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”.  

Visto il Decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 5993 del 27/04/2020 e s.m.i. di approvazione 

Bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione delle 

domande per la concessione degli aiuti previsti dalla sottomisura 8.5 “Sostegno agli investimenti 

destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”, annualità 

2020; 

Vista la domanda di aiuto con richiesta di sostegno previsto dal bando sulla sottomisura 8.5 

“Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere al resilienza e il pregio ambientale degli 

ecosistemi forestali. Annualità 2020” del PSR 2014/2020 della Regione Toscana, presentata dal 

Comune di Zeri − domanda protocollo ARTEA n. 003/125031 del 28/08/2020 CUP ARTEA n. 

910201, − punteggio richiesto in domanda: punti 63; 

Vista la graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili approvata con Decreto di ARTEA n. 

152 del 11/11/2020, in base alla quale la domanda di cui sopra risulta essere “potenzialmente 

finanziabile”;  

Visto l'esito dell’istruttoria relativa alla domanda di aiuto sopra riportata, redatta dall’istruttore 

incaricato attraverso l'esame degli elaborati progettuali allegati alla domanda di aiuto su sistema 

ARTEA, della documentazione trasmessa ad integrazione della stessa (richiesta prot. Comune di 

Zeri 938/2021, trasmissione prot. Comune di Zeri 2188/2021) e dello stato dei luoghi, raccolti nei 

verbali di istruttoria registrati su s.i. di Artea;  

Considerato che ai sensi dell’art. 10 bis della L.241/90 in data 17/05/2021 prot. n. 0214949 (prot. 

del Comune di Zeri 2743/2021) è stato inviato un preparere di esito negativo parziale sul contributo 

ammissibile per carenza documentale attinente i titoli di possesso e/o fruibilità di alcune aree 

oggetto di intervento e per spese non ammissibili e/o ricondotte a importi congrui ai sensi del Bando 

e delle Disposizioni comuni, come meglio dettagliato nella corrispondenza agli atti d’ufficio e 

registrata sul modulo istruttorio di Artea; 

Viste le controdeduzioni inviate dal Comune di Zeri in data 27/05/2021 con nota prot. n. 230810 

(prot. Comune di Zeri 2891/2021), contenenti elementi esplicativi ed integrativi rispetto a quanto 

contestato e tenuto conto che con nota dell'ufficio istruttore prot. n. 0261655 del 21/06/2021 (prot. 

Comune di Zeri 3294/2021) le stesse venivano parzialmente accolte, come risulta dalla 

corrispondenza richiamata, agli atti d’ufficio e registrata sul modulo istruttorio di Artea; 

Visto il decreto dirigenziale della RT N. 12070 del 08/07/2021 con il quale viene approvato l’esito 

istruttorio della domanda di aiuto protocollo ARTEA n. 003/125031 del 28/08/2020 CUP ARTEA n. 

910201, vengono assegnati al Comune di Zeri €.129.436,82 per la realizzazione degli interventi in 

oggetto e viene dato atto che la concessione del contributo si formalizzerà con la sottoscrizione del 

contratto per l’assegnazione dei contributi da parte del beneficiario così come previsto dalle 

disposizioni regionali relative al misure ad investimento del P.S.R. 2014/2020;  

Visto il CONTRATTO PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI RELATIVI AL BANDO 

SOTTOMISURA 8.5 “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DESTINATI AD ACCRESCERE LA 

RESILIENZA E IL PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI” – BANDO 2020 

stipulato tra la Regione Toscana ed il Comune di Zeri in data 05/08/2021;  

Considerata la necessità di provvedere ad assegnare l'incarico di progettazione esecutiva, direzione 

lavori e consulenze e relazioni specialistiche per gli aspetti geologici e ambientali per l'intervento in 

oggetto;  



 

 

Visto il Regolamento per l'istituzione e la gestione dell'elenco operatori economici per affidamento 

lavori, servizi e forniture del Comune di Zeri, approvato con DCC n. 16 del 22/05/2020; 

Visto il vigente Elenco operatori economici, come aggiornato con Determinazione n.542 del 

23.12.2020; 

Dato atto che per l’incarico di cui trattasi è opportuno, per ragioni dovute alla peculiarità del luogo (ZPS 

in contesto boschivo, che necessita di una approfondita conoscenza dei luoghi nonché delle procedure 

autorizzative specifiche), affidarsi a personale esperto di comprovata esperienza in lavori analoghi; 

Ritenuto di affidare l’incarico ai progettisti che già hanno prestato analogo servizio per i lavori di 

”VALORIZZAZIONE IN TERMINI DI PUBBLICA UTILITA DELL'AREA BOSCATA 

DENOMINATA STRETTI DI GIAREDO. CUP: H48H19000050002”, che coinvolgono i soliti luoghi, 

sia per una più celere ed efficace attività di progettazione, sia per garantire un ottimale coordinamento in 

fase esecutiva in caso di sovrapposizioni spazio-temporali tra i due cantieri; 

Sentito in merito il professionista Geol. Paolo Borzacca di Pontremoli (MS), avente esperienza 

qualificata nel settore come si evince dal curriculum depositato presso l'U.T.C., iscritto all’Elenco 

Operatori Economici del Comune di Zeri e già affidatario dell’INCARICO PROFESSIONALE AL 

GEOL. PAOLO BORZACCA PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ PROFESSIONALE 

RIGUARDANTE L'INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 

CONSULENZE PER GLI ASPETTI GEOLOGICI E AMBIENTALI RELATIVAMENTE AL 

PROGETTO 'VALORIZZAZIONE IN TERMINI DI PUBBLICA UTILITA DELL'AREA BOSCATA 

DENOMINATA STRETTI DI GIAREDO'. CUP: H48H19000050002' di cui alla Det. n. 88 del 

04.03.2020, il quale si è dichiarato disponibile per lo svolgimento dell’attività professionale riguardante 

l’incarico in oggetto relativamente agli aspetti geologici; 

Visto il preventivo di € 4.812,53 oltre IVA presentato dal Geol. Paolo Borzacca con protocollo 

4731/2021 relativamente a progettazione esecutiva, direzione lavori e consulenze e relazioni 

specialistiche per gli aspetti geologici e ambientali;  

Considerata la necessità di assumere conseguente impegno di spesa per la cifra di €. 4.812,53 compresi 

oneri previdenziali oltre IVA per un totale di € 5.871,29 ed imputarla al capitolo 201501210.1 che 

presenta la necessaria disponibilità;  

Visto il CIG n. ZAB32DF235; 

Visto il CUP H48H20000370002; 

Visto il CERTIFICATO DI REGOLARITA' CONTRIBUTIVA Prot. n. 94415 E emesso in data 

31.08.2021 dall'EPAP per il Dott. PAOLO BORZACCA, nato a PONTREMOLI (MS) il 26/02/1969, 

residente in VIA CRESA, 3, 54027 PONTREMOLI (MS), cod. fisc. BRZPLA69B26G870D, 

 
 

 

DETERMINA 

 

 
- Di affidare al Geol. Paolo Borzacca, nato a nato a PONTREMOLI (MS) il 26/02/1969, residente in 

VIA CRESA, 3, 54027 PONTREMOLI (MS), cod. fisc. BRZPLA69B26G870D, la progettazione 

esecutiva, direzione lavori e consulenze e relazioni specialistiche per gli aspetti geologici e ambientali 

per opere di “Progetto di valorizzazione in termini di pubblica utilità dell'area boscata denominata Stretti 

di Giaredo, comune di Zeri – ANNO 2020” per la cifra di €. €. 4.812,53 compresi oneri previdenziali 

oltre IVA per un totale di € 5.871,29; 

- Di accertare in entrata la somma di € 5.871,29 sul capitolo 1065.1; 

- Di impegnare la somma di € 5.871,29 sul capitolo 20150120.1; 

- Di approvare lo schema di disciplinare allegato; 



 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del parere di 

sua competenza. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         TULLIA MARTELLI         


		2021-08-31T18:54:32+0200
	Approvo il documento




